DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XVIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3963 Ji-Paraná (RO), 28 de  fevereiro de 2023

SUMÁRIO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO...PÁG. 01
TERMO DE REINÍCIO.................PÁG. 01
ATA DE REUNIÃO.........................PÁG. 01
PORTARIA.......................................PÁG. 01
CONTRATO.....................................PÁG. 02
RESOLUÇÕES.................................PÁG. 02
DECRETOS........................................PÁG. 07

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
  TERMO DE   HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pelo presente termo, a Câmara Municipal de Ji-Paraná/RO, através
do Excelentíssimo Senhor Presidente Welinton Poggere Góes da
Fonseca, torna público para conhecimento dos interessados, que
todo procedimento consubstanciado na Dispensa de Licitação nº
04/2023,(ID32459), realizado pela Comissão Permanente de Lici-
tação, oriunda do Processo Licitatório nº18/CMJP/2023, do Parecer
da Procuradoria (ID32780), e do Controle Interno (ID32930),por
entender que o processamento respectivo  seguiu as determinações
da Lei 8.666/93, tendo sido escolhida modalidade adequada ao ob-
jeto:Contratação de empresa especializada em serviço de segurança
do trabalho e, valor do serviço, configurando  hipótese dispensa de
licitação. Em decorrência da homologação procedida ADJUDICO
o proponente:  J.H.M SCHIAVAN DOS REIS ENGENHARIA,
sob o CNPJ 28.770.348/0001-87 no valor de R$ 7.900,00(sete mil
e novecentos reais), tudo conforme descrito nos autos, conforme art.
24, inciso II da Lei Federal 8.666/93

Palácio Abel Neves,16 de fevereiro de 2023

(assinado eletronicamente)
WELINTON POGGERE GÓES DA FONSECA

Presidente CMJP

TERMO DE REINÍCIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO - SEMPLAN

GERÊNCIA GERAL DE CONTRATOS - GESCON

Av. 2 de Abril n° 965, Bairro Urupá CEP: 76900-181
Fone: (0xx69) 416-4168/ 416-4000 -  CNPJ 04.092.672/0001-25

SEMPLAN

Fl.

TERMO DE REINÍCIO DE SERVIÇOS N.005/GESCON/SEMPLAN/2023

Determina à Empresa L.L SILVA CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS E DE ENGENHARIA CIVIL a reiniciar
a execução da obra de “REFORMA SIMPLIFICADA
DO MUSEU DAS COMUNICAÇÕES MARECHAL
RONDON”

PEDRO CABEÇA SOBRINHO

AUTORIZA:

–

PEDRO CABEÇA SOBRINHO

ATA DE REUNIÃO

PORTARIA

6 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 39632 - Ji-Paraná (RO), 28 de fevereiro de 2023

CONTRATO

RESOLUÇÕES

3
Ji-Paraná (RO), 28 de fevereiro de 2023 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3963

6 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 39634 - Ji-Paraná (RO), 28 de fevereiro de 2023

3
Ji-Paraná (RO), 28 de fevereiro de 2023 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3963

6 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 39636 - Ji-Paraná (RO), 28 de fevereiro de 2023

3
Ji-Paraná (RO), 28 de fevereiro de 2023 - 7Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3963

DECRETOS

DECRETO N. 0416 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

Nomeia Jéssica Sloboda da Silva, para ocupar o cargo em comissão
de Assessora Nível IV da Secretaria Municipal de Assistência Social
e da Família do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando o teor do memorando n. 022/SEMASF/RH/2023,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Jéssica Sloboda da Silva, para ocupar o cargo
em comissão de Assessora Nível IV da Secretaria Municipal de
Assistência Social e da Família do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a contar de 1º de março de 2023.

Palácio Urupá, aos 22 dias do mês de fevereiro de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 0421, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

Designa Paulo Sergio de Moura, para exercer, interinamente, as
funções atribuídas ao cargo de Presidente da Autarquia Municipal de
Trânsito e Transportes - AMT, durante o período de férias do titular,
e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das

atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando o teor do Ofício n. 068/PRES/AMT/2023;

Considerando o teor do artigo 49, §§ 1º, 2º e 3º, da Lei Municipal
nº 1405, de 22 de julho de 2005, e

Considerando a necessidade de dar continuidade aos serviços admi-
nistrativos da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes - AMT
durante as férias do titular,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica designado o servidor Paulo Sergio de Moura, para
exercer interinamente as funções atribuídas ao cargo de Presidente
da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes - AMT, no período
de 01 a 20 de março de 2023, durante o período de férias do titular.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a contar de 1º de março de 2023.

Palácio Urupá, aos 22 dias do mês de fevereiro de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 0422, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

Substitui membros da Comissão Intersetorial pelos Direitos da In-
fância e Adolescência – Selo UNICEF, alterando o Decreto n. 0163,
de 20 de janeiro de 2023, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando o teor do Memorando n. 139/SEMASF/2023,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam nomeados Samara Farias Emerick Barbosa e Alyson
Miranda Ornelas em substituição a José Rocha Santiago e Thayse
Ribeiro Martins, para integrar a Comissão Intersetorial pelos Direitos
da Infância e Adolescência – Selo UNICEF.

Art. 2º Em razão das substituições ora procedidas, a Comissão Inter-
setorial pelos Direitos da Infância e Adolescência – Selo UNICEF,
nomeada pelo Decreto nº 0163, de 20 de janeiro de 2023, passa a
atuar com a seguinte composição:

I. Articuladora Municipal do Selo UNICEF:
a) Dalila Maitê Rosa Sena;

II. Mobilizador de Adolescentes e Jovens:
a) Eliene Alves Barcelos do Carmo;

III. Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente (CMDCA):
a) Titular: Neudair de Souza Chaves;
b) Suplente: Francisco Marcos Gomes da Páscoa.

IV. Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
a) Titular: Dalila Maitê Rosa Sena;
b) Suplente: Eliene Alves Barcelos do Carmo.

V. Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:
a) Titular: Glécia Ranny Alves;
b) Suplente: Vanusa Oliveira Carvalho Tenório.

VI. Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:
a) Titular: Sabrina Scatambulo Gourlart;
b) Suplente: Debora Alencar Lucas Sampaio.
VII. Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente:
a) Titular: Samara Farias Emerick Barbosa [NR];
b) Suplente: Alyson Miranda Ornelas [NR].

VIII. Representantes da Secretaria Municipal de Esportes e Turismo:
a) Titular: Paulo Lucena Carlos;
b) Suplente: Renata Pego dos Santos.

IX. Representantes da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
(APAE):
a) Titular: Maria José da Silva;
b) Suplente: Ana Paula Coelho Ramos Bigliati da Costa.

X. Representantes do Conselho Tutelar:
a) Titular: Carla Maria de Oliveira Góis;
b) Suplente: Leandra de Souza Brito.

XI. Representantes do Núcleo de Cidadania de Adolescentes – NUCA
a) Titular: Ivone Cassimiro da Silva Pinheiro;
b) Suplente: Amanda Cristina Macedo de Souza.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 22 dias do mês de fevereiro de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 0429 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Exonera Alex Douglas Nogueira, do cargo em comissão de Diretor da
Divisão de Farmácia Hospitalar do Hospital Municipal da Secretaria

6 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 39638 - Ji-Paraná (RO), 28 de fevereiro de 2023
Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando o teor do memorando n. 150/DRH/SEMUSA/2023,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Alex Douglas Nogueira, do cargo em comis-
são de Diretor da Divisão de Farmácia Hospitalar do Hospital Mu-
nicipal da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a contar de 1º de março de 2023.

Palácio Urupá, aos 27 dias do mês de fevereiro de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 0430 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Nomeia Alexandre Ganzer Vital, para ocupar o cargo em comissão de
Diretor da Divisão de Farmácia Hospitalar do Hospital Municipal da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando o teor do memorando n. 150/DRH/SEMUSA/2023,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Alexandre Ganzer Vital, para ocupar o cargo
em comissão de Diretor da Divisão de Farmácia Hospitalar do
Hospital Municipal da Secretaria Municipal de Saúde do Município
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a contar de 1º de março de 2023.

Palácio Urupá, aos 27 dias do mês de fevereiro de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 0431 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Exonera Flávio Coelho Siqueira, do cargo em comissão de Gerente
Administrativo da Farmácia Hospitalar do Hospital Municipal da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do memorando n. 151/DRH/SEMUSA/2023,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Flávio Coelho Siqueira, do cargo em co-
missão de Gerente Administrativo da Farmácia Hospitalar do
Hospital Municipal da Secretaria Municipal de Saúde do Município
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a contar de 1º de março de 2023.

Palácio Urupá, aos 27 dias do mês de fevereiro de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 0432 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Nomeia Joyce Kellen Iglesias Souto Santos, para ocupar o cargo
em comissão de Gerente Administrativa da Farmácia Hospitalar do
Hospital Municipal da Secretaria Municipal de Saúde do Município
de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do memorando n. 151/DRH/SEMUSA/2023,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Joyce Kellen Iglesias Souto Santos, para ocu-
par o cargo em comissão de Gerente Administrativa da Farmácia
Hospitalar do Hospital Municipal da Secretaria Municipal de Saúde
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a contar de 1º de março de 2023.

Palácio Urupá, aos 27 dias do mês de fevereiro de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 0433, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Nomeia Kelly Santos Correia, para ocupar o cargo em comissão de

Coordenadora de Área de Protocolo, da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando o teor do memorando n. 077/GAB/SEMEIA/2023,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Kelly Santos Correia, para ocupar o cargo
em comissão de Coordenadora de Área de Protocolo, da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a contar de 1º de março de 2023.

Palácio Urupá, aos 27 dias do mês de fevereiro de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 0443, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

Nomeia membros do Conselho Municipal de Assistência Social –
CMAS, representando o Poder Público para o biênio 2023/2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando dispositivos da Lei Municipal n. 3603/2022,

Considerando o teor do Ofício no 005/CMAS/2023, e

Considerando o teor do Memorando n. 163/SEMASF/2023,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam nomeados para integrarem o Conselho Municipal de
Assistência Social – CMAS, representando o Poder Público para o
biênio 2023/2025, os membros a seguir nominados:

I – Representação Governamental:

a) Gestão da Proteção Social Básica:
1. Titular: Mirian Madalon Vitorino de Oliveira;
2. Suplente: Kátia Cristina Luiz da Silva.

b) Gestão da Proteção Social Especial:
1. Titular: Gilson Lopes Soares;
2. Suplente: Paula Cristina Gomes Rocha.

c) Gestão do SUAS:
1. Titular: Prince Emanoelle Dantas Moreda;
2. Suplente: Ana Maria Alves Santos Vizeli.

d) Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social e da
Família:
1. Titular: Deise Braga Minatelli Forte;
2. Suplente: Vanusa Fernandes de França Pinheiro.

e) Secretaria Municipal de Educação:
1. Titular: Ligia Maria do Nascimento Maciel da Silva;
2. Suplente: Alessandra Baldissera.

f) Secretaria Municipal de Saúde:
1. Titular: Antelmo de Souza Ferreira;
2. Suplente: Liane de Oliveira Mota.

g) Secretaria Municipal de Esporte e Lazer:
1. Titular: Renata Pego dos Santos;
2. Suplente: Vilson Mendes Bohre.

h) Fundação Cultural de Ji-Paraná:
1. Titular: João Marcos Pancoti de França;
2. Suplente: Loide Nantes da Silva Felizardo.

i) Secretaria Municipal de Fazenda:
1. Titular: Josenita Dutra Lana;
2. Suplente: Fernando Francisco Neto.

Art. 2º Fica revogado o Decreto n. 0420, de 22 de fevereiro de 2023.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de fevereiro de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito